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fəMadların mədəniyyəti

Madların mədəniyyətinə aid sənədlərin az olma-
sına baxmayaraq dərin tədqiqatdan sonra parlaq nə-
ticələr əldə edilmişdir. 

Qədim yunan tarixçisi Herodot Mad xalqının 
mədəniyyətini Babil mədəniyyəti ilə bərabər tutaraq 
parsların mədəniyyətindən daha yüksək mərtəbədə 
olduğunu göstərir. 

Cənab Müşirüddövlə Pirniya bu fikirdədir ki, 
madların mədəniyyəti o günün dünyasında rəqib-
siz olmuşdur. Buna görədir ki, parslar Mad ölkəsinə 
hakim olduqdan sonra madların mədəniyyətinin bir 
çox atributlarını, o cümlədən geyimlərini, bəzək əş-
yalarını və gözəl adət-ənənələrini mənimsəmişlər.

Mad dövlətinin paytaxtı Ekbatandan tapılmış  
qızıl qablar, maday incəsənətinin ən gözəl  

nümunələri
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Mad dövlətinə aid gümüş sikkə,  
Azərbaycan Muzeyi, Təbriz
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Həmədan

Tarixçilərin müasir Azərbaycanın müxtəlif yer-
lərində apardıqları tədqiqatlar nəticəsində aydın 
olmuşdur ki, miladdan qabaq 6-cı və 7-ci əsrlərdə 
(m.q. 7-8-ci əsrlərə daha uyğun gəlir) Mad dövlətinin 
paytaxtı Ekbatan şəhəri olmuşdur (indiki Həmədan 
şəhərinin ətrafı). 

İlk dəfə bu şəhərin adı Assuriya padşahı Tiqlat 
Palasarın (miladdan qabaq təxminən 1010-cü il ) ki-
tabəsində rast gəlinir. Bu padşah şəhərin adını Əmə-
danə kimi qeyd etmişdir.

Bu şəhərin tarixi miladdan 11 əsr əvvələ gedib 
çıxır. İndiyə qədər bağlı qalan qədim şəhərlərin içə-
risində Həmədan kimisini tapmaq çətindir. Bildiyi-
miz kimi qədim şəhərlərin ən məşhuru olan Roma-
nın tarixi miladdan 8 əsr əvvələ yetişir” (Müşirüd-
dövlə).

Məşhur fransız şərqşünası Morqanın (Jak Jan 
Mari de Morqan 1857-1924) apardığı tədqiqatlara görə 
Herodotun yazdığı “Akbatan” bugünki Həmədanın 
yerində idi. Xüsusilə şahlıq qəsrlərindən qalan izr-
lər və ayrı abidələr göstərir ki, Mad dövlətinin gözəl 
və təntənəli paytaxtı burada olmuşdur. Morqan Ek-
batan haqqında yazır ki, “bu şəhər Mad dövlətinin 
paytaxtı olduğu kimi Yaxın Şərqdə elm və mədəniy-
yət mərkəzi idi. Əlvənd dağının ətəyində geniş və 
məhsuldar bir düzənliyin başında yerləşən Ələvnd 
ərazisindəki tarlalar və təsərrüfatlar dağ suları və 
ətrafda olan sulu çaylar  vasitəsilə suvarılır. Əlvənd 
çoxlu sayda əhaliyə malik abad bir şəhər olmaqla 
qədim abidələrlə bəzənmişdir. İnsan keçmiş zaman-
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larda buranın böyük bir mədəniyyət ocağı olduğu-
nu duyur. Bugünkü Həmədanın əhəmiyyəti keçmiş-
dəki Ekbatan şəhərinin yüksək mövqeyinin ancaq 
zəif bir inikası kimi görünür.

Assurilərin yazdıqlarına görə o zamanlarda Mad 
məmləkətinin Tarvakis (Təbriz) və Rahə (Rey) kimi 
ticarət mərkəzləri olan şəhərləri var idi. Ekbatan 
şəhəri dünyanın ən böyük ticarət mərkəzlərindən 
birisi olub əsas ticarət yolları oradan keçib, ya ora 
yetişirdi. Bisütun dağından keçərək Babilə yetişən 
“Qərb yolu” ilə yuxarıda Dərbənddən keçən yol o 
zamanın ən böyük ticarət yolları sayılırdı və belə-
liklə Ekbatan dünyanın Şərqi və Qərbinin ortasında 
əhəmiyyətli ticarət mərkəzlərindən birisi hesab edi-
lirdi.
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fəMad dövlətində hərb sənəti

Madların müharibələr zamanı istifadə etdikləri 
döyüş üsulları qədim zamanlarda çox məşhur olub 
son dərəcə böyük şöhrət qazanmışdı. Bu isə Mad 
xalqının mədəni yüksəlişindən söhbət açır. Madla-
rın əsl silahı qılınc idi və eyni halda Mad əsgərlə-
ri qamışdan düzəldilmiş oxlardan da istifadə edir-
dilər. Mad əsgərləri bir növ balıq dərisinə bənzər 
parçalardan hazırlanmış zirehli paltar geyinirdilər.

Herodotun yazdığına görə “Mad əsgərlərinin 
yaxşı sürtülmüş keçədən hazırlanmış papaqları, əl-
van geyimləri, dəmir dəbilqələri, balıq flesinə bən-
zəyən zirehləri, uzun şalvarları var idi. Əsgərlər 
söyüd budaqlarından toxunan bir qalxan götürüb 
onun altından bir ox yeri asırdılar. Bu qısa nizələr-
dən başqa onların uzun kamanları və qamışdan 
oxları var idi. Bellərinə qısa xəncər bağlayırdılar”. 
Herodotun Mad əsgərləri haqqında verdiyi izahat 
onların hərbi kefiyyətləri barəsində tarixçilər tərə-
findən verilən şərhlərin ən qiymətlisi sayılır.

Parslar Mad ölkəsinı hakim olduqdan sonra 
madların geyim və hərbi aksessuarlarını olduğu 
kimi də mənimsədilər. Yenə də Herodotun yazdığı-
na görə Xəşayar şahın Atenaya hücumunda pars əs-
gərləri eynilə madların paltarlarını geymişdilər. Bu 
mövzunu Müşirüddövlə Pirniya da yazdığı tarixdə 
təsdiq etmişdir. Madlar at minməkdə və ox atmaqda 
böyük şöhrət qazanmışdılar. Buna görə də həmişə 
öz düşmənlərinin canını lərzəyə salıblar. Tarixçilərin 
yazdıqlarına görə Mad əsgərləri davalarda qəhrə-



66

Fi
ru

di
n 

  İ
br

ah
im

i
mancasına vuruşurdular. Bu fədakarlıqların nəticə-
sidir ki, qəhrəman və mübariz babalarımız azadlıq 
və istiqlal əldə etməkdən ötəri böyük düşmənlərlə 
ardıcıl olaraq vuruşmuş, qəsbkar millətlərin haki-
miyyətinə son qoyub yenə də azadlıqlarını əldə et-
mişdilər.
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fəƏdəbiyyat, dil və xətt

Yunan tarixçilərinin yazdığına görə madlara 
məxsus bir dil və əlifbaları var idi. Lakin bu əlifba 
bizım zəmanəmizə gəlib çatmamışdır. Yalnız onun 
bəzi ifadələri və izləri bugünkü dilimizdə görünür. 
Bu mövzu, yəni bədəvi dillərin son zamanlarda də-
yişikliyə uğraması təkcə bizə məxsus deyildir. Eyni 
zamanda da müəyyən və qəti bir qanun kimi hər 
millətin dilində baş vermişdir. Bu gün dünyada öz 
qədim dilini tamamilə qoruyan və ya onu düşünən 
bir millət tapmaq olmaz.

Mad ədəbiyyatı Azərbaycanın qədim dilində ol-
muşdur. Bu dil şərq millətləri içərisində böyük bir 
əhəmiyyətə malik olmuş, hətta pars Həxaməneşi 
(Əhəmənilər) dövləti təsis olduqdan sonra yenə də 
öz nüfuz və əhəmiyyətini qoruyub saxlamışdır.

Bu məsələni sübut etməkdən ötəri Mad dilinin 
birinci Daryuşun kitabəsində əhəmiyyətli bir yer 
tutduğunu göstərmək kifayətdir. Bunu da əlavə et-
məliyik ki, aparılan tədqiqata görə bu kitabənin 
üstündəki hissəsi İranın qədim xətti ilə, aşağıdakı 
hissəsi Babil dili və xətti ilə, aradakı hissə isə aka-
demik Marın yazdığına görə qədim azərbaycanlı-
ların, yəni madların dili və mixi xətti ilədir. Bu söz 
məşhur fransız tarixçisi Operin (“Mad xalqının dili” 
(1879) əsərinin müəllifi Julius Oppert, 1825-1905) tərə-
findən də təsdiq edilmişdir.
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Mad dövlətinin siyasi quruluşu

Mad ölkəsində qüvvətli və azad bir dövlət təsis 
edilməsindən əvvəl Mad ölkəsində yaşayan tayfalar 
məişət etibarı ilə müstəqil bir yaşayışa malik idilər. 
Tədricən Mad xalqı xalqın müxtəlif təbəqələrindən 
ibarət olan bir millət şəklini almış və sonra milli və 
müstəqil bir hökümət təsis etməyə müvəffəq olmuş-
dur. Beləliklə də dağınıq şəkildə olan güc və qüv-
vələr mərkəzi hökümətin əlində toplanmışdır. Pirni-
yanın yazdığına görə Mad xalqı o zamanlarda dörd 
mühüm təbəqədən təşkil olunmuşdu. 1- mübarizlər 
(döyüşçülər); 2- əkinçilər; 3- böyük və kiçik tacirlər;, 
4- ruhanilər. Bu siyasi və milli təbəqələrə söykənən 
rejimlər Mad xalqının mədəni həyatında baş verən 
inkişafı çox aşkar göstərir və bildirir ki, o zamanlar-
da madlar ayrı millətlərlə, xüsusilə parslara müqa-
yisədə nə qədər yüksək bir mədəniyyətə malik imiş-
lər. Çünki parslar o tarixdə qəbilə və tayfa şəklin-
də yaşadıqlarından mədəni həyatda görkəmli bir 
tərəqqiyə nail olmamışdılar. Mad padşahları məm-
ləkətin daxili işlərinin islahına, qanunlar qoymağa 
və cəzaları icra etməyə, xalqın ehtiyaclarını aradan 
qaldırmağa, xüsusilə millətin bu yüksəklişinə uy-
ğun olaraq müntəzəm və qüdrətli bir xalq qoşunu 
yaratmağa diqqət yetirərək bu yolda mühüm mü-
vəffəqiyyətlərə nail olmuşdular. Bunu tarixçilərin 
hamısı, xüsusilə şərqin qədim millətlərinin mədə-
niyyətləri haqqında böyük zəhmətlər çəkib və də-
rin təhqiqat aparan tarixçilər və o cümlədən Praşek 
(Prasek Justin), Oper (Julius Oppert) və Vinkler (Hügo 
Vinkler) təsdiq edirdilər.
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fəMadların məzhəbi

Madların məzhəbi haqqında tarixçilər tərəfindən 
dərin tədqiqat işləri aparılmış və bu nəticəyə çatmış-
lar ki, bizim babalarımızın ilkin və əsas dini ayin-
ləri atəşpərəstlik olmuşdur. Bu tədqiqatlara əsasən 
tamamilə sübut olunmuşdur ki, atəşpərəstlik məz-
həbinin əsasını madlar qoymuşlar. Sonra Mad ölkə-
sinin böyük mütəfəkkiri Zora Aster (Zərdüşt) bu qə-
dim məzhəbdə çoxlu islahatlar edərək onu çox yük-
sək və möhkəm əsaslar üzərində qurdu. Beləliklə, o 
günkü dünyada görünməmiş bir din formalaşdı və 
bu hadisə özlüyündə bizim çox iftixarlı babalarımı-
zın mütərəqqi düşüncə tərzinə və parlaq mədəniy-
yətə malik olmalarının bariz bir nümunəsi sayılır.

   

Mad maqının təsviri Bisütun qayasında 
madayların təsviri
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Zərdüşt Şərqin böyük mütəfəkkirlərindən biri və 

eyni halda Mad xalqının unudulmaz iftixarlarından 
sayılır. Bu böyük mütəfəkkir bəşər cəmiyyətinin də-
rin islahatçılarından olmuşdur. Həmin islahatların 
əhəmiyyəti bu günə qədər haqqında yazılan çoxlu 
sayda kitablardan anlaşılır. Bu məzhəbin həmin ta-
rixdə və ondan sonra geniş yayılması, parslar tərə-
findən rəsmən qəbul edilib və Daryuşun hakimiy-
yəti dövründə bir dövlət dini kimi tanınması onun 
nüfuz və əhəmiyyətini aydın göstərir. Zərdüştin 
məzhəbi qədim dünyanı min ildən artıq bir dövrdə 
idarə edib öz nüfuzu altında saxlamışdır. İndi də o 
məzhəbə etiqad edənlərin sayı az deyildir. Zərdüş-
tün əbədi kitabı olan “Avesta” yüksək bəşəri ideya-
lardan bəhs edir  və eyni halda Mad xalqının əhə-
miyyətli və yüksək bir mədəniyyətə, sivilizasiyaya 
malik olmaları barədə əsaslı dəlillər və sənədlərdən 
biri sayılır.
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fəMadların adət-ənənələri 
və 

geyimləri

Madlar əldə etdikləri mədəniyyət, milli adət-
ənənələr, geyim, bəzək işləri, ev tikintisi və digər 
sahələrdə gördükləri işlərin inkişaf səviyyəsi baxı-
mından qonşu millətlərdən çox qabaq idilər. 

Pirniyanın tədqiqatlarından, Herodotun və di-
gər yunan tarixçilərinin yazılarından məlum olur ki, 
parslar geyimi, döyüş silahı hazırlamağı və ev tik-
məyi madlardan öyrənmiş və mənimsəmişlər.

Bu tamamilə təbii bir prosesdir. Belə ki, mədəni 
cəhətdən çox güclü və inkişaf etmiş madlar nəinki 
özlərinin istiqlaliyyəti və hakimiyyətləri dövründə 
qonşuluqda yaşayan geridə qalmış xalqları nüfuz-
ları altına aldılar, hətta məğlub olduqları dövrlər-
də belə qalib millətləri mədəniyyət və sivilizasiya 
baxımından öz nüfuzları altına aldılar. Başqa sözlə 
desək, Mad xalqı hərbi cəhətdən məğlub olmasına 
baxmayaraq, mədəniyyət və sivilizasiya meydanın-
da düşməninə qalib gəlib, onu öz nüfuzu və mədəni 
istilası altına almışdır. 

Bu tarixi “fenomenin” oxşarına, yəni mədəni 
cəhətdən inkişaf etmiş, amma hərbi cəhətdən geridə 
qalmış bir millətin (xalqın) geridə qalmış millətlərə 
məğlub olması faktına müxtəlif dövrlərdə dəfələrlə 
rast gəlinmişdir.

Buna əsasən bəhs etdiyimiz dövrdə Mad mədə-
niyyəti, adət-ənənəsi mədəni cəhətdən onun nüfuzu 
altında olan tayfalar və millətlər arasında çox geniş 
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yayılmışdı. Həmçinin Mad mədəniyyətinin nüfuzu-
nun təsirləri Yaxın Şərq ölkələrində yaşayan xalqlar 
və tayfalar arasında olduqca güclü olmuşdur.

Diqqəti daha çox özünə cəlb edən məsələlərdən 
biri də budur ki,  uzun müddət madların hakimiy-
yəti altında olmuş və sonra onların mədəni istilasına 
məruz qalmış parslar Mad mədəniyyətini özlərinin-
ki kimi qələmə verməyə  çalışmışlar. Bu pis iş, yəni 
özgəyə aid olan yaxşı cəhətləri özününkü kimi tanıt-
dırmaq səciyyəsi İranın tarixi dövrələrinin hamısın-
da görünür, onun izləri və təsirləri tam açıqlığı ilə 
bizim zəmanəmizə də gəlib çatmışdır. Müqəddimə-
də qeyd etdiyimiz kimi özünə tarixçi adı qoyub qa-
lın kitablar yazan şəxslərdən bəziləri tarixi həqiqət-
ləri təhrif etməkdən və ictimai rəyi aldatmaqdan 
ötəri mövcud təkzibedilməz sənədlər və faktları, qə-
dim zamanlara aid olan mədəni və ictimai abidələri 
nəzərə almayaraq utanmazcasına Azərbaycan millə-
tini tarixsiz və dilsiz tanıtdırmaqdadırlar. Onlar bu 
qədim millətin dünya tarixində yadigar qoyub get-
diyi iftixarları özlərininki kimi qələmə verirlər.

Bugün elmin və bəşər mədəniyyətinin inkişaf 
etməsi ilə parsların madlara qarşı uydurduqları şo-
vinist əfsanələr və mövhumatlar üzərindən pərdə 
götürülmüşdür. Tarixi-elmi təhqiqatlar sübut edir 
ki, Azərbaycan milləti müstəqil bir tarixə, dilə və 
müstəqil qədim mədəniyyətə, parlaq tarixi siviliza-
siyay malik olmuşdur. Bu mövcud əsaslı amillərin 
nəticəsidir ki, bugünkü Azərbaycan millətinin ulu 
babaları, yəni madlar uzun müddət pars istilası al-
tında yaşadıqdan sonra nəhayət bir daha öz milli 
azadlıq və istiqlallarını əldə etməyə nail olmuşlar. 
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Yuxarıda qeyd olunduğu kimi parslar Makedoniya-
lı İskəndərin və selevkidlərin hakimiyyətləri altında 
olduqları və azadlıqlarını əldən verdikləri zaman-
larda azərbaycanlılar yeni müstəqil bir hökumətin 
əsasını qoymağa və bir daha o dövrün geridə qal-
mış dünyasında azadlıq bayrağını dalğalandırmağa 
müvəffəq oldular. 

Bu gün Mad  xalqının qəhrəman övladları bir 
daha öz böyük tarixi keçmişlərinin bərpası üçün 
qiyam etmiş və qəti qərara gəlmişlər ki, öz azadlıq 
bayraqlarını bir zamanlar Mad xalqının istiqlaliyyə-
tini müdafiə edən qalalarin qalıqları üzərində əbə-
di dalğalandırsınlar və özlərini babalarının iftixarlı 
keçmişinə layiq olduqlarını göstərsinlər.

Madaylara  
məxsus geyim

Mad əyanlarının 
geyimi  



Firudin İbrahiminin  
Azərbaycan Demokrat  

Firqəsinin orqanı “Azərbaycan” 
qəzetinin 1945-ci il, ikinci dövrə, 
42-60-cı saylarında “Azərbaycan 

danışır… İftixarlı tariximizdən bir 
neçə parlaq səhifə” başlıqlı 

19 hissədən ibarət yazılarının fars 
dilində original mətni…



»آذربایجان« روزنامه سی.
 آذربایجان دموکرات فرقه سینین اورقانی

 )1945-1946-جی ایللر، تبریز(

نمره 42، 9 آبان 31/1324 اکتیابر 1945
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نمره 43، 10 آبان 1/1324 نویابر 1945
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نمره 44، 11 آبان 2/1324 نویابر 1945
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نمره 45، 13 آبان 4/1324 نویابر 1945
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نمره 46، 14 آبان 5/1324 نویابر 1945
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نمره 47، 15 آبان 6/1324 نویابر 1945
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نمره 48، 16 آبان 7/1324 نویابر 1945
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نمره 49، 17 آبان 8/1324 نویابر 1945
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نمره 50، 18 آبان 9/1324 نویابر 1945
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نمره 51، 20 آبان 11/1324 نویابر 1945
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نمره 52، 21 آبان 12/1324 نویابر 1945
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نمره 53، 22 آبان 13/1324 نویابر 1945
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نمره 54، 23 آبان 14/1324 نویابر 19451

1	 "آذربایجان" قزئتی نین 54-جو نمره سینی الده ائتمک ممکن اولمادیغینا 
گوره قزئتین همین نمره سینده گئدن حصه فریدون ابراهیمینین 1946-جی ایلده 

"سووه ت مدنیتی ائوی" طرفیندن تبریزده "آذربایجانین قدیم تاریخیندن" آدی ایله چاپ 
اولونموش کتابیندان گوتورولموشدور.
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نمره 55، 24 آبان 15/1324 نویابر 1945
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نمره 57، 27 آبان 18/1324 نویابر 1945
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نمره 58، 28 آبان 19/1324 نویابر 1945
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نمره 59، 29 آبان 20/1324 نویابر 1945
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نمره 60، 30 آبان 21/1324 نویابر 1945
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